
    

 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        

                                                   

 

Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    18 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 CON APPLICAZIONE PARTE 

ACCANTONATA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 PER EROGAZIONE ARRETRATI CONTRATTUALI 

DAL 2019 AL 2021 AL PERSONALE DIPENDENTE. 

 
L’anno  duemilaventidue, addì  ventuno del mese di  novembre alle ore  diciotto e minuti zero, nella sala delle 

adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in 
seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 

All’appello risultano: 

 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
BRAMBILLA NOEMI Membro 

Assemblea 

X   AMENO 20,5992 

LAVARINI MARA MARIA Membro 

Assemblea 

  X ARMENO 51,8515  

CORDARO CORRADO Membro 

Assemblea 

  X AROLA 5,875 

INZAGHI DAVIDE Membro 

Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,7953 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 

Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 82,9331 

RICCA GIAN CARLO Membro 

Assemblea 

  X CESARA 14,6023 

VITTONI FABRIZIO Membro 

Assemblea 

  X GERMAGNO 4,4124 

DI TITTA ANNA Membro 

Delegato 

X   GRAVELLONA TOCE 188,8057 

DE MARIA STEFANO Membro 

Assemblea 

  X LOREGLIA 5,29 

PARMIGIANI ELENA Membro 

Delegato 

X   MADONNA DEL SASSO 8,971 

ALBERTINI RENZO Membro 

Assemblea 

  X MASSIOLA 2,8766 

CADEI GIORGIO Membro 

Assemblea 

  X MIASINO 19,6485 

MINAZZI PIERO ERNESTO Membro 

Assemblea 

  X NONIO 20,6236 

MOSCATIELLO MIMMA Membro 

Assemblea 

X   OMEGNA 356,7929 

ANGELERI GIORGIO Membro 

Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 28,4245 

VERZINI MARCELLA Membro 

Delegato 

X   PELLA 22,0131 

ROMAGNOLI MAURO Membro 

Assemblea 

  X PETTENASCO 32,91 

QUARETTA AUGUSTO Membro 

Assemblea 

  X QUARNA SOPRA 6,1432 

TRAPLETTI GIAN MARIO Membro X   QUARNA SOTTO 8,8979 



    

Assemblea 

FAGGIO SILVANO Membro 

Delegato 

X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 70,9637 

CAPOTOSTI LUCA Membro 

Assemblea 

X   VALSTRONA 28,5707 

Totale 9 12  788,5473 

 
 Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 

 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente BRAMBILLA NOEMI , nella sua qualità di PRESIDENTE , dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 

PREMESSO che l’Assemblea dei Comuni con deliberazione n. 3  del 22/03/2022 ha approvato il 

Piano programma ed il bilancio di previsione 2022/2024. 

VISTA e richiamata la delibera la delibera di Consiglio d’Amministrazione n. 33 del 30/05/2022 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e piano della performance   anno 2022; 

 
DATO atto che l’Assemblea dei Comuni con deliberazione n. 9 del 26/04/2022 ha approvato il 

Conto Consuntivo esercizio finanziario 2021; 

 
VISTO il seguente prospetto del risultato di amministrazione che alla voce accantonamenti 

riporta la somma di € 78.875,00 di cui € 52.000,00 riferiti ad accantonamenti per 

miglioramenti contrattuali: 

 



    

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 739.553,79

RISCOSSIONI (+) 1.231.664,76 4.627.763,31 5.859.428,07

PAGAMENTI (-) 1.015.838,67 4.944.065,24 5.959.903,91

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 639.077,95

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 639.077,95

RESIDUI ATTIVI (+) 220.240,13 1.272.979,85 1.493.219,98

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 225.632,40 628.212,49 853.844,89

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 66.833,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 300.616,32

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 911.003,37

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.875,00

78.875,00

0,00

376.949,64

0,00

0,00

0,00

376.949,64

0,00

455.178,73

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE

 
 
 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile; 
Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta 
una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 
bilancio, con particolare riferimento alla: 

- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
- verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2021/23 del Fondo 

crediti dubbia esigibilità, 



    

 
Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 

- che non esistono debiti fuori bilancio; 
- che permangono gli equilibri di bilancio. 

 
 

VISTO: 

 

- che in data 16/11/2022 è stato firmato il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

 

- che al fine di dar corso al pagamento dei compensi arretrati relativi agli anni 2019/2021 al 

personale dipendente entro i 30 giorni successivi alla data della firma occorre utilizzare la quota 

accantonata dell’avanzo di amministrazione derivante dall’esercizio 2021 pari ad euro   

37.000,00=.  

 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti datato 18/11/2022. 

Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

Visto il regolamento di contabilità 

Visto lo statuto dell’Ente 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi dai presenti 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di applicare al bilancio di previsione 2022 parte della quota accantonata dell’avanzo  
dall’ esercizio 2021 pari ad  euro  37.000,00 per il pagamento degli arretrati contrattuali 
degli anni 2019 e 2021 al personale dipendente del Ciss Cusio; 
 

2. di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 così come risulta dai prospetti di 
variazione allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio così come risulta da prospetto allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
 
Con separata votazione l’Assemblea, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, dichiara il 
presente atto di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.               
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
BRAMBILLA NOEMI 

 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna

Allegato all'Atto AC n° 18 del 21/11/2022

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 779.399,31

 0,00

 37.000,00

 0,00

 816.399,31

 0,00

2022
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
 0,00

2022

(cassa)

 37.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna

Allegato all'Atto AC n° 18 del 21/11/2022

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 201.200,00

 212.506,97

 5.500,00

 5.500,00

 206.700,00

 218.006,97

2022
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.087.998,46

 1.196.246,79

 3.000,00

 3.000,00

 1.090.998,46

 1.199.246,79

2022
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 773.529,13

 902.933,26

 4.300,00

 4.300,00

 777.829,13

 907.233,26

2022
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.273.334,60

 1.398.451,90

 20.700,00

 20.700,00

 1.294.034,60

 1.419.151,90

2022
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.340.516,54

 2.641.964,82

 3.500,00

 3.500,00

 2.344.016,54

 2.645.464,82

2022
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / 

Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 37.000,00

2022

(cassa)

 37.000,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 66.833,35 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.775.906,84 3.630.300,00 3.630.300,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.274.989,83 3.613.400,00 3.613.200,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 28,75 28,75 28,75

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 16.700,00 16.900,00 17.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -448.949,64 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 448.949,64 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 300.616,32 0,00 0,00

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 15/11/2022)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

639.077,95

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 490.000,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 790.616,32 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

448.949,64

-448.949,64


